Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 127/2021
AUTOR: VEREADOR ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
ASSUNTO inclusão no programa de vacinação do Município as seguintes categorias:
a) funcionários da Secretaria de Assistência Social que atuam no Conselho Tutelar; b)
funcionários de supermercados, devido tratar-se de atividades essenciais.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Monte Pascoal, na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias para à inclusão no programa de
vacinação do Município as seguintes categorias: a) funcionários da Secretaria de
Assistência Social que atuam no Conselho Tutelar; b) funcionários de
supermercados, devido tratar-se de atividades essenciais.

JUSTIFICATIVA

Pela nossa proposta, reconhecemos a necessidade da inclusão das
categorias profissionais destacas no Programa Municipal de Vacinação, como forma
de preservar a saúde pública da população deste Município, em especial dos
profissionais que atuam na área  da  assistência social, conselho tutelar e
funcionários do supermercados, os quais não foram contemplados entre os
grupos prioritários conhecidos programas de imunização, nas fases iniciais de
combate e proteção à infecção  por COVID- 19.

Com expectativa, o autor aguarda o acolhimento desta proposição para
preservar a saúde individual dos profissionais e coletiva da nossa população.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 21 de junho de 2021.

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Vereador